
Российская  Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.09.2022 г. № 433 

г. Клинцы 

 

 

О создании сил гражданской обороны 

и поддержании их в готовности на территории 

Клинцовского района Брянской области 

  

 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 28 августа 1995 года № 151-ФЗ «Об аварийно-

спасательных службах и статусе спасателей», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Правительства 
Брянской области от 27 июня 2016 № 331-п «О создании нештатных аварийно-

спасательных формирований и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Брянской 
области», в целях создания и поддержания в состоянии готовности сил и 
средств гражданской обороны Клинцовского муниципального района Брянской 
области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Организовать создание нештатных аварийно-спасательных 

формирований (далее - НАСФ), нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) для 
выполнения мероприятий в соответствии с планом гражданской обороны и 
защиты населения Клинцовского муниципального района Брянской области, 

планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Клинцовского муниципального района Брянской области. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, 
которые соответствуют требованиям федерального законодательства по 
созданию НАСФ и НФГО: 

2.1. Создать НАСФ, НФГО. 
2.2. Укомплектовать НАСФ, НФГО личным составом, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами, обеспечить их готовность к 
выполнению задач по предназначению. 

2.3. Организовать подготовку и обучение личного состава НАСФ, НФГО в 
соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 
ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 



«О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

2.4. Осуществлять планирование и применение созданных формирований в 
соответствии с планами гражданской обороны, планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. В десятидневный срок организовать доведение настоящего постанов-

ления до руководителей учреждений, предприятий и организаций, которые 
соответствуют требованиям федерального законодательства по созданию 
НАСФ, НФГО. 

4. Организовать учет НАСФ, НФГО, созданных учреждениями, предприя-

тиями и организациями на территории Клинцовского муниципального района 

Брянской области. 

5. При создании НАСФ руководствоваться требованиями приказа МЧС 
России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания 
нештатных аварийно-спасательных формирований». 

При создании НФГО руководствоваться требованиями приказа МЧС 
России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка 
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 
по гражданской обороне». 
         6. Данное постановление довести до лиц в части касающейся; 
         7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации Клинцовского района Феськова В.М.. 
         8. Разместить данное постановление на официальном сайте Клинцовского 
района   в сети Интернет по адресу:  www.klinrai.ru.  

 

Глава администрации района                                            В.И. Савченко 

 

исп. Удовенко В.В. 
т. 5-70-63      

 

Согласовано:                        Феськов  В.М.                       
                                               Удовенко И.С. 
                                               Самарин Д.В. 
 

 

http://www.klinrai.ru/

